जबकि एक दूसरी परंपरा के अनुसार नागपुरिया नागवंशावली के 45वें राजा दुर्जनशाल ने इन भवनों का निर्माण करवाया था। नवरतनगढ़ में कुल तीन अभिलेख पाये गये हैं। इनमें से दो भगवान जगन्नाथ के मंदिर में विद्यमान हैं। प्रथम अभिलेख से यह सूचना मिलती है कि राजकीय धर्मगुरु श्री हरिनाथ द्वारा संवत् 1739 या सन् 1683 ई. में निर्मित यह मंदिर भगवान जगन्नाथ को समर्पित था। दूसरा अभिलेख यह बताता है कि राजा रघुनाथ ने संवत् 1739 अथवा सन् 1683 ई. में शुक्ल पक्ष की तृतीया को भगवान श्री कृष्ण के इस मंदिर का निर्माण कराया था। तीसरे अभिलेख के कुछ अक्षर लुप्त हो गये हैं तथापि यह जानकारी मिलती है कि हरिनाथ देव ने अपने भाई गोकुल नाथ के साथ मिलकर संवत् 1767 अथवा सन् 1711 ई. में इस मंदिर का निर्माण कराया था। नवरतनगढ़ के महल एवं मंदिर के वर्तमान परिसर में निम्नांकित 10 मुख्य देखने योग्य स्मारक हैं: 1. जगन्नाथ मंदिर संख्या-1, 2. रानी लुकाई मंदिर, 3. कमल शाही महल, 4. योगी मठ 5. शाही सरोवर, 6. शाही महल, 7. लोहू थोपा मठ, 8. शैलकृत योनिपीठ के साथ शिवलिंग, 9.